鹿邑县发展和改革委员会文件

鹿发改〔2022〕87号 签发人：李 浩

鹿邑县发展和改革委员会

关于河南鹿邑惠济河国家湿地公园配套设

施建设项目可行性研究报告的批复

鹿邑县林业局：

你单位报送《关于河南鹿邑惠济河国家湿地公园配套设

施建设项目可行性研究报告的请示》 （鹿 林 〔 2022〕10号）

及有关附件收悉。经研究，批复如下：

一、项目建设的必要性

本项目的实施是全面贯彻党的十九大和十九届历次全

会精神，认真践行绿水青山就是金山银山的理念，全面落实

习近平总书记视察河南重要讲话重要指示，立足新发展阶

段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，统筹山水林田湖草

沙系统治理，走科学、生态、节俭的绿化发展之路，项目是

完善鹿邑惠济河国家湿地公园相关配套，实现湿地公园可持

续发展的切实需要。能够极大丰富公园的游览内容，吸引外

来游客，并为鹿邑县居民的高品质生活提供保障。因此河南

鹿邑惠济河国家湿地公园配套设施建设项目是十分必要的。

二、 项目建设地点

该项目建设地点位于河南鹿邑惠济河国家级湿地公园，

鹿邑县县域范围内（西起贾滩镇孔楼村渡口，东止于鹿邑县

东县界）。

三、 项目建设规模及内容

建设内容主要包括：配套设施工程、研学旅游工程、湿

地保育工程、林木种植工程等四个部分，项目建设总面积

416. 27 公 顷 （ 6244 亩 ）。

1. 配套设施工程：在宣教展示区和合理利用区内设置湿

地宣教中心湿地访客中心、湿地服务中心等服务建筑，对基

础配套设施坐凳、垃圾箱、亭、•廊、景墙提升，完善巡护路,

水电基础设施等工程。

2. 研学旅游工程：建立中小学生素质科学教育基地，教

学、体验、科研与旅游相结合的综合基地。在实现功能性的

同时还兼具观赏性，实现林业与旅游业的结合。建设农林高

校实践教学基地，弓丨校入林。将科研成果转化成为农业增产、

农民增收的强劲动力，经济结构也由此转型升级。极搭建企

业、农民与高校、科研院所、技术推广单位之间的合作平台；

引进和推广适宜林间种植、养殖的新品种、新技术，加快科

技成果转化步伐，建立林下产品产前、产中、产后的技术服

务体系。严格实行标准化生产，确保林下经济产品质量。

研学教育部分建设内容：以惠济河国家湿地公园为依

托，将湿地资源与研学教育相结合，在宣教展示区和合理利

用区内设置湿地研学教育基地、老子生态文化中心、观鸟塔、

湿地观鸟基地、湿地滨河天然展示园、湿地植物展示园、老

子道德经生态大观园等。

项目定位 项目名称 项目位置 项目规模（m2)

湿地研学教育基地 孙营水闸以东鸟岛南部 3000

老子生态文化中心 孙营水闸以东鸟岛南部 1784

观鸟塔 孙营水闸以东鸟岛南部 800

湿地观鸟基地

太平沟1 处高口大桥至孙营水闸南

岸 2 处
3400

研学教育部分

建设内容

湿地滨河天然展示

园
孙营水闸以东鸟岛南部 16250

湿地植物展示园 千年银杏园对岸河道北侧 8120

老子学院生态实习

基地
孙营水闸以东鸟岛南部 5050

老子道德经生态大

观园
孙营水闸以东鸟岛南部 6980

河南鹿邑惠济河国家湿地公园配套设施建设项目依托

林业生态资源、林药产业、果林产业等自身优势资源，建设

1 处省级森林康养基地，主打康复疗养、休闲养生、中医药

疗养为特色的康养功能。发展森林浴、森林休闲、森林度假、

森林体验、森林运动、森林教育、森林保健、森林养生、森

林养老、森林疗养和森林食疗（补 ）等森林康养产业。构建

以湿地生态系统为主体，开发旅游景点，建设和完善接待、

餐饮、消防、环卫等设施。

生态旅游部分建设内容：①老子文化体验项目：结合问

道宫与千年大银杏资源，在合理利用区设置老子生态文化中

心、惠济河湿地迷宫、老子道德经生态大观园、园艺疗法苑、

乡土手工坊、问礼大典、修仙养生堂、老子学院生态实习基

地等。②湿地观光与生态旅游项目：利用惠济河湿地资源，

在宣教展示区和合理利用区内设置湿地亲子汇、湿地热气球

体验中心、湿地服务中心、帐篷营地、湿地儿童游乐园、湿

地星空小屋、湿地拓展基地、园艺疗法苑、湿地游船观光、

惠济河湿地迷宫、乡土手工坊、湿地生态民宿、湿地商业服

务街区等。

项目定位 项目名称 项目位置 项目规模（I t f)

建筑配套工程

湿地服务中心 孙营水闸以东鸟岛南部 1150

问礼大典 湿地主入口广场 2000

修仙养生堂 孙营水闸以东鸟岛南部 1000

停车场 湿地主入口南北两侧问礼大道以东 4500

公厕管理房 孙营水闸以东鸟岛 450

生态旅游工程

湿地儿童游乐园 孙营水闸以东鸟岛南部 18250

帐篷营地 孙营水闸以东鸟岛南部 9500

湿地星空小屋 孙营水闸以东鸟岛南部 8240

湿地拓展基地 孙营水闸以东鸟岛南部 13800

惠济河湿地迷宫 孙营水闸以东鸟岛南部 14550

园艺疗法苑 孙营水闸以东鸟岛南部 4320

乡土手工坊 孙营水闸以东鸟岛南部 3680

热气球体验中心 孙营水闸以东鸟岛南部 18200

湿地生态民宿 孙营水闸以东鸟岛北部 5574

湿地商业服务街区 问道宫以西道路两侧 3270

湿地亲子汇 孙营水闸以东鸟岛南部 15300

湿地游船观光 高口大桥至永登高速之间水域 1140

3. 湿地保育工程：通过现场实地调研，对项目场地内现

状植被加以梳理保留和区域内移栽为主。结合惠济河湿地生

态系统，对两岸现有树种进行全部保留和抚育，结合现状资

源分布并加以梳理提升。项目在现有林相资源的基础上进行

补植补造。对于局部影响布局的苗木资源，结合总体设计进

行移植。场地清理时，采用块状清理，清除严重影响树木生

长的藤蔓类、刺灌类和芒箕矛草(伐根、草、灌、藤头低于

10厘米），木材、枝条(剩佘物)运出林地；清理的杂草块状

堆沤，以增加土壤腐殖质，提高土壤肥力。林地中的极小种

群、珍稀濒危动植物保护小区不得进行造林整地，并保留适

当宽度的缓冲保护带。

4. 林木种植工程：深入开展全民义务植树活动，发动全

社会力量大规模植树增绿，调整树种、林种、林分和种植结

构，大力发展乡土树种和培育珍贵树种。实施森林质量精准

提升，增加森林生态功能，培育木材战略资源，推动林业发

展由规模速度型向质量效益型转变，推进林业供给侧结构性

改革。

规划林地建设任务：惠济河湿地生态林102. 9 公顷，生

态水岸种植52. 85公顷，林下宿根花卉种植27. 8 公顷，现

状植被恢复49. 25公顷，湿地恢复38. 35公顷。规划林下种

植面积27. 8 公顷。

四、 项目估算总投资

该项目估算总投资18821. 3 0万元，其中工程建设费用

16455. 5 8万元、工程建设其他费用878. 0 4万元、预备费

866. 6 8万元、建设期利息621. 0 0万元；资金来源为财政投

资和申请政府专项债券资金。

五、 项目建设期限

该项目建设期限为2 年。2022年 9 月开工建设，2024

年 8 月完工。

六、 项目招标方案

同意项目法人委托有招标代理资质的招投标代理机构

对项目勘察、设计、施工、监理及主要材料等环节进行公开

招标，招标公告需在国家指定媒体上发布，并依法向有关行

政监督部门做好招标文件和备案招标情况报告工作。

七、  施工单位在施工过程中要严格按照可研文本的设计

方案执行，做好生态保护，同时控制好施工中的噪音污染，

做好施工安全保障。

八、 本批复文件有效期限为2 年，自印发之日起计算。

在批复文件有效期内未开工建设的，应在批复文件有效期届

满 3 0日前向我委申请延期。项目在批复文件有效期内未开

工建设也未申请延期的，或虽提出延期申请但未获批准的，

本批复文件自动失效。请接此批复后，抓紧完善土地、环保

等相关手续办理，在手续未完善前不得开工建设，严格按照

基本建设管理程序，编制初步设计（工程概算），报我委审

批，开展下一步工作，积极推进工程进度，争取按期完工。

九、河南省投资项目在线审批监管平台网上申报项目代

码：2205-411628-04-01-477759

附件：项目招标方案核准意见

鹿邑县发展和改革委员会 2022年 5月2 4曰印

附件:

项目招标方案核准意见

建设项目名称：河南鹿邑惠济河国家湿地公园配套设施建设项目

招标范围 招标组织形式 招标方式

不

采

用

招

标

招标估算

金额

(万元）

拟划分

标段

(个 ）

对投标

单位资

质等级

要求

投资估算

(万 元 ）

部

全部招 分 自行 委托 公开 邀请

标 招 招标 招标 招标 招标

标

勘察

设计
V V V 甲级

工程

施工
V V V V 1 级

施工

监理
V V V V 甲级

安装

工程
V V V V 1 级

设备
18821.30

采购

(基
V V V 1 级

建 ）

智能

设备 V V V V

采购

其他

招标公告发布媒介 在国家指定媒体发布招标公告

招 标 代 理 机 构 名 称 （委托招标方

式 ）
公开

审批部门核准意见说明: